1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28 февраля 2019 года
	№ 226

О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района
В целях сохранения и стабилизации социально-экономической ситуации Онежского района, улучшения платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов Онежского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района согласно приложению № 1.

2.2. Состав комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя КУМИ Вепрева А.Н.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 28 февраля 2019 года № 226
Положение

о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района (далее - Комиссия) создается с целью решения вопросов, связанных со снижением задолженности и предотвращением образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги (далее - ЖКУ), выработки мер, направленных на сокращение образовавшейся задолженности, повышение эффективности сбора платежей.

1.2. Комиссия является координирующим рабочим органом, действующим на постоянной основе.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия Комиссии
2.1. Задачами Комиссии является:

осуществление взаимодействия с организациями жилищно-коммунального хозяйства по вопросам сокращения задолженности за ЖКУ;

рассмотрение и обобщение результатов реализации мероприятий, направленных на снижение задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса за ЖКУ;

рассмотрение предложений организаций жилищно-коммунального хозяйства, предприятий топливно-энергетического комплекса по вопросам улучшения платежной дисциплины потребителей коммунальных ресурсов Онежского района;

осуществление, в пределах своей компетенции, контроля за выполнением решений комиссии.

2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- направляет запросы в организации жилищно-коммунальной сферы по вопросам задолженности по оплате ЖКУ;

- приглашает на заседание Комиссии потребителей ЖКУ, не выполняющих обязанность по оплате ЖКУ свыше шести месяцев, юридических лиц и руководителей организаций-должников для решения вопросов погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования;

- рассматривает предложения по заключению нанимателями с управляющими и (или) ресурсоснабжающими организациями соглашений о погашении задолженности с указанием сроков ее погашения;

- вносит предложения по оформлению документов в суд о взыскании задолженности с потребителей ЖКУ управляющим и ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим сбор платежей с потребителей ЖКУ;

- заслушивает на своих заседаниях руководителей управляющих компаний, юридических лиц и иных организаций, работающих в сфере оказания ЖКУ и поставки ресурсов по вопросам сбора с населения платежей за ЖКУ и оплате за поставленные ресурсы;

- проводит анализ динамики состояния задолженности с учетом определения эффективности принимаемых мер по ее снижению;

- оказывает содействие должникам за ЖКУ по вопросам получения различных видов социальной помощи;

- проводит индивидуальную разъяснительную работу с должниками по платежам за оказанные ЖКУ;

- разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности по оплате за ЖКУ и поставленные топливно-энергетические ресурсы.
3. Состав и порядок работы Комиссии
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии.

Председателем Комиссии является первый заместитель главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, в случае его отсутствия - заместитель председателя.

Секретарь Комиссии формирует повестку заседания Комиссии; ведет и оформляет протоколы Комиссии; обеспечивает рассылку уведомлений, протоколов и выписок из протоколов Комиссии членам Комиссии, потребителям ЖКУ, заинтересованным лицам.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. Все члены Комиссии пользуются равными правами при решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии имеет право письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Комиссии.

Граждане, не выполняющие обязательства по оплате ЖКУ, представители бюджетных учреждений, организаций, имеющих задолженность по оплате ЖКУ, вызываются на заседание Комиссии заказным письмом (с уведомлением) за подписью председателя Комиссии с указанием времени и места проведения заседания, необходимости представления соответствующих документов, подтверждающих оплату ЖКУ, а также мер воздействия, которые будут приняты к нему в случае неявки на заседание Комиссии и непогашения в установленный срок имеющейся задолженности.

Принятые Комиссией решения оформляются в течение 3 рабочих дней протоколами заседания, которые подписываются председателем или его заместителем, проводившим заседание, и секретарем Комиссии, доводятся до заинтересованных лиц и носят рекомендательный характер.

Контроль за исполнением принятых Комиссией решений осуществляет первый заместитель главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 28 февраля 2019 года № 226
Состав
межведомственной комиссии  по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими Онежского муниципального района
	Председатель комиссии:

Вепрев

Андрей Николаевич

Заместитель председателя комиссии:

Крылов

Юрий Геннадьевич

Секретарь комиссии:

Пономарева

Татьяна Викторовна

Члены комиссии:

Дуганова Мария

Александровна

Ефимова Ольга

Павловна

Коголева Людмила

Юрьевна

Иглин Николай

Михайлович

Масленников

Алексей Николаевич

Кухтин Владимир

Александрович

Некрасов Алексей

Григорьевич

Карельских Дмитрий

Анатольевич

	- первый заместитель главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», председатель КУМИ;

- заместитель главы администрации, начальник МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»;

- главный специалист бюджетного отдела финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- начальник отдела экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- начальник правового отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- начальник финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- руководитель ООО «ТГК-2 Энергосбыт» (по согласованию);

- руководитель ООО «Предприятие котельных и тепловых сетей» (по согласованию);

- руководитель ОАО «Онега-Энергия» (по согласованию);

- руководитель ООО «Онега-ВК» (по согласованию);

- руководитель МУП «Покровская РК» (по согласованию).

0219022802260
0219022802260